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NÁVRH UZNESENIA: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) v senáte 1 zloženom z predsedníčky senátu doc. PhDr. 
Anikó Dušíkovej, CSc. a členov senátu Ivana Bindasa a PhDr. Marty Danielovej ako orgán príslušný podľa 
§ 109 a § 110 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 71/1967 Zb.“) 
rozhodla v správnom konaní č. 0099/SKO/2024, že účastník správneho konania LUAMI s.r.o., 
Motyčky 58, 976 02 Motyčky, IČO: 51 453 452 
 

porušil 
 

zákaz vysielať bez autorizácie podľa § 20 ods. 8 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 

tým, 
 

že dňa 12. 1. 2024 o cca 9:56 hod. vysielal na webovej stránke https://irock.sk službu prostredníctvom 
internetu pod názvom Rádio iRock, ktorá naplnila definíciu programovej služby podľa § 18 ods. 1 
zákona č. 264/2022 Z. z., 
 

za čo mu ukladá 
 
ALTERNATÍVA A: 
podľa ustanovenia § 136 zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu – upozornenie na porušenie zákona.  
 
ALTERNATÍVA B: 
podľa ustanovenia § 140 ods. 2 písm. b) v spojení s § 142 ods. 8 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu 
– pokutu vo výške (od 1 500 eur do 160 000 eur) slovom .................................. eur. 
 
Podľa § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti rozhodnutia, 
ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, BIC/SWIFT: 
SPSRSKBAXXX, VS**24, KS6548. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady vyhotoví písomné znenie rozhodnutia a zašle ho účastníkovi konania. 
T: 11. 10. 2024                       Z: ReO 
 
Úloha: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok správneho konania. 
T: 23. 9. 2024                                     Z: PgO 
 

*    *    *  
 

Rada na svojom zasadnutí dňa 20. 3. 2024 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči 
spoločnosti LUAMI s.r.o. (ďalej len „účastník konania“) vo veci možného porušenia zákazu vysielať bez 
autorizácie podľa § 20 ods. 8 zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že dňa 12. 1. 2024 o cca 9:56 
hod. vysielala na internetovej stránke https://irock.sk programovú službu prostredníctvom internetu 
pod názvom Rádio iRock. 
 
Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania zaslané listom č. 01530/2024                        
na adresu uvedenú v Obchodnom registri Slovenskej republiky. Dňa 22. 5. 2024 bola Rade zásielka 
vrátená z dôvodu, že adresát je neznámy. Podľa § 25 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. ak nemožno doručiť 
písomnosť právnickej osobe na adresu, ktorú uviedla alebo je známa, ani na adresu jej sídla uvedenú 
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v obchodnom registri alebo v inom registri, v ktorom je zapísaná, a jej iná adresa nie je správnemu 
orgánu známa, písomnosť sa považuje za doručenú dňom vrátenia nedoručenej zásielky správnemu 
orgánu, a to aj vtedy, ak ten, kto je oprávnený konať za právnickú osobu, sa o tom nedozvie. Z toho 
dôvodu sa zásielka považuje za doručenú dňa 22. 5. 2024, čím sa začalo správne konanie 
č. 0099/SKL/2024. V rámci oznámenia o začatí správneho konania bola účastníkovi konania stanovená 
desaťdňová lehota na vyjadrenie k predmetu správneho konania a súčasne bol vyzvaný, aby v súlade  
s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol dôkazy 
a vyjadril sa k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol účastník 
konania upozornený, že pokiaľ svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Rada môže rozhodnúť                     
vo veci aj bez jeho stanoviska, pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené v správnom konaní                 
sú dostačujúce podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. Prílohou oznámenia o začatí správneho konania boli 
DVD so záznamom služby Rádio iRock zo dňa 12. 1. 2024 od cca 9:56 hod. do 13:02 hod. vyhotovený 
regulátorom na vlastnom zariadení pomocou záznamového programu Free Cam dňa 12. 1. 2024 
a prepis/popis skutkového stavu. 
 
Dňa 3. 6. 2024 bolo účastníkovi konania zaslané oznámenie o začatí správneho konania spolu s výzvou 
na oznámenie adresy, na ktorú je možné účastníkovi konania zaslať prostredníctvom pošty fyzickú 
prílohu oznámenia o začatí konania. Dňa 21. 6. 2024 bolo Rade doručené oznámenie o uplynutí úložnej 
lehoty k uvedenému oznámeniu. Podľa § 32 ods. 5 písm. b) zákona č. 305/2013 Z. z. o e-Governmente 
sa zásielka považuje za doručenú momentom uvedeným na elektronickej doručenke alebo márnym 
uplynutím úložnej lehoty podľa toho, ktorá skutočnosť nastane skôr, a to aj vtedy, ak sa adresát o tom 
nedozvedel. 
 
Vyjadrenie účastníka konania k predmetu správneho konania nebolo Rade doručené, pričom nebola 
Rade ani oznámená adresa, na ktorú by bolo možné zaslať DVD so záznamom. 
 
Účastník konania sa k skutkovým zisteniam a právnym záverom uvedeným v oznámení o začatí 
správneho konania nevyjadril. 
 

*    *    *  
 

Podľa § 18 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Programová služba je služba, 
a) ktorá je primárne hospodárskej povahy, 
b) ktorá je poskytovaná ako zámerné časové usporiadanie programov a iných zložiek tejto služby 
vytvárajúce uzavretý, simultánne prijímateľný celok, 
c) ktorej základným účelom alebo základným účelom jej oddeliteľnej časti je umožniť sledovanie 
programov, 
d) za ktorú je redakčne zodpovedný vysielateľ, 
e) ktorá je poskytovaná prostredníctvom siete a 
f) ktorá je poskytovaná s cieľom informovať, zabávať alebo vzdelávať širokú verejnosť.“ 
 
Podľa § 19 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Vysielanie programovej služby prostredníctvom internetu 
je šírenie programovej služby výhradne prostredníctvom internetu (webcasting)“. 
 

Podľa § 20 ods. 8 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Vysielanie programovej služby bez autorizácie sa 
zakazuje.“ 
 
Podľa § 157 ods. 1 až 4 zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„(1) Oprávnenie vysielať programovú službu vzniká autorizáciou vysielania. Držiteľ autorizácie 
vysielania je povinný vysielať programovú službu v súlade s podmienkami autorizácie vysielania. 
(2) Práva a povinnosti vyplývajúce z autorizácie vysielania je držiteľ autorizácie vysielania povinný 
vykonávať vo vlastnom mene, na vlastný účet a na vlastnú zodpovednosť. 
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(3) Autorizácia vysielania oprávňuje jej držiteľa aj na vysielanie 
a) doplnkovej služby vysielania, ak je doplnená doložkou doplnkových služieb vysielania, 
b) do zahraničia, ak je doplnená zahraničnou doložkou, 
c) pomocou satelitu alebo inými technickými prostriedkami, ktoré zahŕňajú aj terestriálne vysielanie 
iným štandardom digitálneho príjmu, ak je doplnená doložkou iného verejného prenosu. 
(4) Držiteľ autorizácie vysielania je vysielateľom.“ 
 

*    *    *  
 

Prepis/popis skutkového stavu 
 
Deň vysielania: 12. 1. 2024      
Čas vysielania:  9:56 hod. – 13:02 hod.     
 
časový kód záznamu o cca: 
 
09:56 – Hudba v programe „Celý deň poriadna nakladačka rocku. Rock po celý deň.“  
10:11 – Mužský hlas: „V rádiu iRock podporujeme slovenskú rockovú hudbu.“ 
10:11 – Pokračovanie hudobného bloku „Celý deň poriadna nakladačka rocku.“ 
11:27 – „V rádiu iRock podporujeme slovenskú rockovú hudbu.“ 
11:27 – Pokračovanie hudobného bloku „Celý deň poriadna nakladačka rocku.“ 
11:46 – „Ste rocková, metalová alebo puncková kapela s vlastnou štúdiovou nahrávkou a chcete, aby 
sa o vás ľudia dozvedeli? Neváhajte využiť náš email info@irock.sk a my sa o ňu postaráme.“ 
11:47 – Pokračovanie hudobného bloku „Celý deň poriadna nakladačka rocku.“ 
12:59 – „Toto je irockradio Punk, rock, metal a rock´n roll. 
13:00 – Pokračovanie hudobného bloku „Celý deň poriadna nakladačka rocku.“ 
13:02 – Koniec záznamu vysielania 
 

*    *    *  
 
Rada vykonala monitorovanie internetovej stránky https://irock.sk, ktorým bolo zistené, že na tejto 
internetovej stránke boli dňa 12. 1. 2024 od cca 9:56 hod. do 13:02 hod. šírené súvislé zvukové 
komunikáty pod označením rádio iRock – a to konkrétne hudobné bloky sprevádzané vstupmi 
moderátora. Na internetovej stránke v sekcii „Domov“ bolo uvedené nasledovné: „Hráme hudbu, ktorú 
máme radi. Punk, metal, rock ´n´ roll.“ V sekcii „Náš tím“ bolo uvedené: „Sme internetové rádio, ktoré 
Vám ponúka množstvo zaujímavých informácií zo sveta rockovej hudby, ale aj prírody, vedy a techniky, 
cestopisu, zdravia, kultúry, zábavy a zaujímavostí. Toto všetko je doplnené poriadne nadupanou 
rockovou muzikou, s množstvom rozhovorov a live koncertov, doplnené informáciami z metalovej, 
punkovej a rock ´n´ rollovej domácej a zahraničnej scény. V našom programe nájdete tématické 
hudobné relácie. Utorkové a štvrtkové živé dopoludňajšie vysielanie. Tak isto Vašu tvorbu, ak ste nám 
ju predstavili v našich rozhovoroch, alebo zaslali na náš email. To všetko úplne bez politiky.“ Bolo tiež 
zistené, že na internetovej stránke rádia iRock v sekcii „Podcasty“ boli umiestnené logá partnerov 
internetového rádia iRock, konkrétne „Kmotra, donášková pizza“ a „Hellmagazine“, a tiež ponuka na 
možnú propagáciu nahrávok rôznych hudobných skupín. Okrem toho, v spodnej časti webovej stránky 
v kategórii Reklama bola uvádzaná možnosť zakúpenia umiestnenia reklamy vo vysielaní. 
 
Na základe obsahu uvedenej služby a spôsobu jej šírenia vzniklo dôvodné podozrenie, že služba, ktorá 
bola poskytovaná na internetovej stránke https://irock.sk pod názvom Rádio iRock, napĺňa definíciu 
programovej služby podľa § 18 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. a jej poskytovanie možno považovať                 
za vysielanie programovej služby prostredníctvom internetu podľa § 19 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podľa registrácie internetovej adresy https://irock.sk/ zistenej podľa vyhľadávacej služby 
https://who.is/whois/irock.sk, ako aj poštovej adresy uvedenej v časti Kontakty na stránke 

https://irock.sk/
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https://www.irock.sk/contacts/ vyplýva dostatočne odôvodnený záver, že túto službu poskytuje 
účastník konania. 

Kancelárii Rady je z úradnej činnosti známe, že účastník konania nie je držiteľom autorizácie vysielania. 
 
Pre posúdenie, či došlo zo strany účastníka konania k porušeniu zákazu vysielať programovú službu bez 
autorizácie je nevyhnutné podrobiť analýze odvysielané zvukové komunikáty a obsah služby účastníka 
konania z toho hľadiska, či spĺňa definíciu programovej služby. 
 
Podľa § 18 ods. 1 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. programová služba je služba, ktorá je primárne 
hospodárskej povahy. Pojem primárne hospodárska povaha služby je právne neurčitým pojmom, ktorý 
nemá legálnu definíciu. V kontexte práva Európskej únie ho možno v súlade s rozhodovacou činnosťou 
Rady, pripodobniť k pojmu „služba bežne poskytovaná za odplatu“ v zmysle článku 56 a 57 Zmluvy 
o fungovaní Európskej únie. Z ustálenej judikatúry Súdneho dvora Európskej únie (napr. rozhodnutia 
Súdneho dvora Európskej únie vo veciach C-157/99 Smits and Peerbooms [2001] ECR I-5473, ods. 50 
a 52, ako aj C-281/06 Jundt ECLI:EU:C:2007:816) vyplýva, že odplata nemusí mať nevyhnutne peňažnú 
formu. Odplata za poskytovanie danej služby nemusí nutne pochádzať od príjemcu danej služby,                   
ale môže pochádzať aj z iných zdrojov alebo subjektov, avšak medzi poskytovaním danej služby 
a prijímanou odplatou musí existovať prepojenie (rozhodnutia Súdneho dvora Európskej únie 
vo veciach C-352/85 Bond van Adverteerders and Others [1988] ECR 2085, ods. 16, a spojené prípady 
C-51/96 a C-191/97 Deliège [2000] ECR I-2549, ods. 56, Smits en Peerbooms ods. 58) (napr. televízne 
vysielanie, ktoré je bez priameho poplatku pre recipienta, pričom vysielateľ má z tejto služby príjmy 
z reklamy). Z judikatúry tiež vyplýva, že na to, aby mala služba hospodársku povahu, by aktivity, ktoré 
sú súčasťou služby, a ktoré prinášajú ekonomický efekt, nemali byť marginálne k hlavnému účelu 
poskytovania služby. Primárne hospodársku povahu služby preukazuje množstvo indikátorov, medzi 
ktoré zaraďujeme napríklad výskyt reklamy, platené spolupráce poskytovateľa služby a prezentácia 
produktov alebo služieb tretích osôb prostredníctvom služby, možnosť poskytnutia finančných darov 
prostredníctvom zverejneného bankového spojenia alebo prístup k programom až po zaplatení 
jednorazového poplatku, prípadne po zaplatení predplatného na dlhšie časové obdobie. Uvedený 
výpočet indikátorov preukazujúcich primárne hospodársku povahu služby je len demonštratívny.  
 
Účastník konania má na svojom webovom sídle na odkaze https://www.irock.sk/promote/ zverejnenú 
ponuku spolupráce rozdelenú do troch balíkov v hodnote 30 €, 130 € a 300 € podľa časového trvania 
a rozsahu spolupráce. V rámci týchto balíkov je možné zakúpiť si, okrem iného, určitý počet 
odvysielania skladieb, rozhovor vo vysielaní, príp. výrobu spotu. Z uvedených dôvodov možno 
považovať kritérium podľa § 18 ods. 1 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. za naplnené. 
 
Podľa § 18 ods. 1 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. programová služba je služba, ktorá je poskytovaná 
ako zámerné časové usporiadanie programov a iných zložiek tejto služby vytvárajúce uzavretý, 
simultánne prijímateľný celok. Podľa § 8 ods. 1 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. program je: „zvukový 
komunikát tvoriaci svojím obsahom, formou a funkciou uzavretý celok v rámci programovej služby 
vysielateľa“. Z prepisu skutkového stavu vyplýva, že šírené zvukové komunikáty boli časovo 
usporiadané do bloku obsahujúceho hudobné skladby. V určitých intervaloch odznela informácia 
v znení: „V rádiu iRock podporujeme slovenskú rockovú hudbu.“ V jednom prípade odznela tiež ponuka 
pre slovenské rockové, metalové a punkové kapely. Vysielanie prebiehalo naživo, teda recipient                     
po spustení služby prijímal komunikáty, ktoré boli v reálnom čase šírené zo strany účastníka konania. 
Recipient nemohol ovplyvniť usporiadanie komunikátov.  Možno preto konštatovať, že išlo o lineárnu 
mediálnu službu. Na základe uvedeného možno prijať záver, že zvukové komunikáty šírené účastníkom 
konania vo vyššie vymedzenom čase splnili definíciu programu podľa § 8 ods. 1 písm. a) zákona 
č. 264/2022 Z. z. a súčasne tým, že tvorili uzavretý, simultánne prijímateľný celok možno konštatovať, 
že služba účastníka konania splnila definičné kritérium podľa § 18 ods. 1 písm. b) zákona 
č. 264/2022 Z. z. 
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Podľa § 18 ods. 1 písm. c) zákona č. 264/2022 Z. z. programová služba je služba, ktorej základným 
účelom alebo základným účelom jej oddeliteľnej časti je umožniť sledovanie programov. Z webovej 
stránky www.irock.sk, prostredníctvom ktorej účastník konania vysielal program, je zrejmé,                                
že základným účelom tejto služby je sledovanie programov. Celá webová stránka je zameraná                            
na vysielanie tzv. „internetového rádia“. V pravom hornom rohu webovej stránky, ako aj spodnej časti 
obrazovky je po celý čas prehliadania webovej stránky možné spustiť vysielanie programov. Na hlavnej 
stránke je tiež uvedený odkaz na obchod Google Play, kde si človek môže stiahnuť aplikáciu iRock. 
Na základe uvedeného možno konštatovať splnenie definičného kritéria podľa § 18 ods. 1 písm. c) 
zákona č. 264/2022 Z. z. 
 
Podľa § 18 ods. 1 písm. d) zákona č. 264/2022 Z. z. programová služba je služba, za ktorú je redakčne 
zodpovedný vysielateľ. Podľa § 10 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. redakčná zodpovednosť je 
vykonávanie účinnej kontroly nad výberom programov a nad ich časovým usporiadaním                                        
do programovej štruktúry, ak ide o vysielanie programovej služby alebo do katalógu programov, ak ide 
o audiovizuálnu mediálnu službu na požiadanie. Ako sme už uviedli vyššie, účastník konania je 
prevádzkovateľom tejto služby. Na základe toho je možné odôvodnene predpokladať, že sám vykonáva 
účinnú kontrolu nad výberom a nad ich časovým usporiadaním do programovej štruktúry, a preto má 
redakčnú zodpovednosť. Z uvedeného dôvodu možno považovať kritérium podľa § 18 ods. 1 písm. d) 
zákona č. 264/2022 Z. z. za naplnené. 
 
Podľa § 18 ods. 1 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. programová služba je služba, ktorá je poskytovaná 
prostredníctvom siete. Podľa § 2 ods. 1 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách 
v znení neskorších predpisov, na ktorý odkazuje § 5 ods. 2 zákon č. 264/2022 Z. z. a súčasne zavádza 
legislatívnu skratku pojmu sieť na účely zákona č. 264/2022 Z. z. je sieťou sieť, ktorú tvoria prenosové 
systémy, ktoré môžu, ale nemusia byť založené na trvalej infraštruktúre alebo centralizovanej správe 
kapacity, prípadne prepájacie alebo smerovacie zariadenia a iné prostriedky, vrátane neaktívnych 
prvkov siete, ktoré umožňujú prenos signálov po vedení, rádiovými vlnami, optickými alebo inými 
elektromagnetickými prostriedkami vrátane družicových sietí, pevných sietí s prepájaním okruhov                      
a s prepájaním paketov vrátane internetu, mobilných sietí, elektrických vedení určených na prenos 
a distribúciu elektriny v rozsahu, v ktorom sa používajú na prenos signálov, sietí používaných                               
na rozhlasové a televízne vysielanie a sietí káblovej televízie bez ohľadu na druh prenášaných 
informácií. Služba účastníka konania je poskytovaná prostredníctvom siete internet na webovej 
stránke https://www.irock.sk/. Z toho dôvodu možno aj kritérium podľa § 18 ods. 1 písm. e) zákona 
č. 264/2022 Z. z. považovať za naplnené. 
 
Podľa § 18 ods. 1 písm. f) zákona č. 264/2022 Z. z. programová služba je služba, ktorá je poskytovaná 
s cieľom informovať, zabávať alebo vzdelávať širokú verejnosť. Z prepisu skutkového stavu vyplýva,                
že účastník konania v rámci zvukových komunikátov uvádzal na verejnosť hudobné diela, tzn. jeho 
cieľom bolo zabávať verejnosť. Z uvedeného dôvodu možno považovať kritérium podľa § 18 ods. 1 
písm. f) zákona č. 264/2022 Z. z. za naplnené. 
 
Vzhľadom na skutočnosť, že posudzovaná služba účastníka konania kumulatívne spĺňa všetky definičné 
kritériá programovej služby podľa § 18 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z., je možné vysloviť záver,                          
že v prípade, ktorý je predmetom tohto správneho konania došlo k vysielaniu programovej služby. 
 
Programová služba bola šírená prostredníctvom internetu, prostredníctvom webovej stránky, a teda 
išlo o vysielanie programovej služby prostredníctvom internetu podľa § 19 ods. 3 zákona 
č. 264/2022 Z. z. 
 
Vzhľadom na naplnenie znakov programovej služby podľa § 18 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. možno 
tiež konštatovať, že účastník správneho konania je vysielateľom v zmysle § 19 ods. 1 zákona 
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č. 264/2022 Z. z., podľa ktorého „Vysielateľ je osoba, ktorá redakčne zodpovedá za obsah programovej 
služby a časové usporiadanie jednotlivých zložiek programovej služby, ktorú vysiela alebo ktorú 
necháva šíriť v úplnej a nezmenenej forme treťou osobou.“ Na vysielateľa sa, okrem iného, vzťahuje 
zákaz vysielať programovú službu bez autorizácie podľa § 20 ods. 8 zákona č. 264/2022 Z. z. 

 
Na základe vyššie uvedeného dospela Kancelária Rady k záveru, že účastník konania porušil zákaz 
vysielať bez autorizácie podľa § 20 ods. 8 zákona č. 264/2022 Z. z. tým, že dňa 12. 1. 2024 o cca 9:56 
hod. vysielal na webovej stránke https://irock.sk službu prostredníctvom internetu pod názvom Rádio 
iRock, ktorá naplnila definíciu programovej služby podľa § 18 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 

*    *    *  
 

Zavinenie je teóriou trestného práva definované ako vnútorný psychický vzťah páchateľa k porušeniu 
alebo ohrozeniu záujmu chráneného právnou normou. Z povahy veci teda vyplýva, že otázku zavinenia 
možno skúmať len pokiaľ ide o fyzickú osobu, t. j. osobu s biologickou podstatou človeka. Zákon 
č. 264/2022 Z. z. na rozdiel od zákona č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov neumožňuje Rade pričítať právnickej osobe zavinenie 
fyzickej osoby, ktorá porušila právnu povinnosť uloženú právnickej osobe (napr. štatutárny orgán).                 
Zo zákona č. 264/2022 Z. z. nemožno vyvodiť ani tzv. relatívnu objektívnu zodpovednosť. V uvedenom 
prípade by zákonodarca vymenoval dôvody, kedy sa právnická osoba zbaví administratívnej 
zodpovednosti za správny delikt. Napríklad právnická osoba preukáže tú skutočnosť, že vynaložila 
všetko úsilie, ktoré bolo možné od nej spravodlivo požadovať, aby porušeniu právnej povinnosti 
zabránila. Pri posudzovaní danej veci sa teda uplatňuje tzv. absolútna objektívna zodpovednosť. 
Fakticky ide o zodpovednosť za výsledok, pretože subjektívna stránka (zavinenie) nie je súčasťou 
skutkovej podstaty prejednávaného správneho deliktu.  

 
Podľa ustanovenia § 136 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Sankciu vo forme upozornenia na porušenie zákona 
regulátor uloží povinnej osobe, ktorá konkrétnu povinnosť uloženú týmto zákonom porušila po prvýkrát 
alebo aj opakovane, ak od predchádzajúceho porušenia povinnosti uplynuli aspoň tri roky; ak povinnosť 
uložená týmto zákonom odkazuje na súbor povinností podľa osobitného predpisu, za opakované 
porušenie sa považuje opakované porušenie konkrétnej povinnosti zo súboru povinností podľa 
osobitného predpisu.“ 
 
Podľa ustanovenia § 140 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Pokutu regulátor uloží, ak povinná osoba aj 
napriek upozorneniu na porušenie zákona opakovane porušila tú istú povinnosť. Za opakované 
porušenie povinnosti sa považuje také porušenie povinnosti, ktoré nastalo v lehote kratšej ako tri roky 
od predchádzajúceho porušenia tej istej povinnosti.“ 
 
Podľa ustanovenia § 140 ods. 2 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor môže uložiť pokutu aj bez 
predchádzajúceho upozornenia  
a) ak bola porušená povinnosť uložená v § 20 ods. 4 písm. c), § 23, § 61, § 62 ods. 1 písm. b) a § 74,  
b) v prípade vysielania alebo poskytovania audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie bez 
autorizácie alebo 
c) v prípade prevádzkovania retransmisie alebo poskytovania platformy na zdieľanie videí bez 
registrácie.“ 
 
Podľa ustanovenia § 140 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Výšku pokuty regulátor určí podľa závažnosti 
veci, spôsobu, trvania a následkov porušenia povinnosti a s prihliadnutím na rozsah a dosah 
poskytovania obsahovej služby, získané bezdôvodné obohatenie a sankciu, ktorú už prípadne uložil 
samoregulačný orgán.“ 
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Podľa ustanovenia § 142 ods. 8 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor uloží pokutu od 1 500 eur do 160 
000 eur vysielateľovi, ktorý porušil zákaz vysielať bez autorizácie podľa § 20 ods. 8.“ 
 
Vzhľadom na skutočnosť, že v predmetnom prípade na základe § 140 ods. 2 písm. b) zákona 
č. 264/2022 Z. z. je daná možnosť regulátorovi uložiť pokutu aj bez predchádzajúceho upozornenia, je 
potrebné zohľadniť všetky relevantné skutočnosti odôvodňujúce uloženie konkrétneho druhu sankcie 
a jej výšky. Záver o uložení vybraného druhu a výšky sankcie je ponechaný na správnej úvahe Rady. 
Kancelária Rady konštatuje, že ide zo strany účastníka konania o prvé porušenie povinnosti 
ustanovenej v § 20 ods. 8 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 

*    *    *  
 
ZÁVER: 
Na základe uvedených skutočností, Kancelária Rady pripravila vyššie uvedený návrh uznesenia. 


